ergo huiusmodi futura praenoscerere aut praenuntiare quocumque modo praesumpserit, nisi Deo revelante, manifeste usurpat sibi quod Dei est. Et ex hoc aliqui *divini* dicuntur: unde dicit Isidorus, in Libro Etymol (VIII, 9): *Divini dicti quasi Deo pleni: divinitate enim se plenos simulant, et astutia quadam fraudulentiae hominibus futura conjectant* (311b20-36).

⁵⁴ What can be known about future contingent events is, of course, a major issue in both scholastic logic and theology; see e.g. Schabel, *Theology at Paris*, with much further bibliography, including relevant historical background. My thanks to Craig Martin for this reference.

⁵⁵ *Divinatio ergo non dicitur si quis praenuntiet ea quae ex necessario eveniunt vel ut in pluribus, quae humana ratione praenosceri possunt. Neque etiam si quis futura alia contingentia, Deo revelante, cognoscat: tunc enim non ipse divinat, idest quod divinum est facit, sed magis quod divinum est suscipit. Tunc autem solum dicitur divinare quando sibi indebito modo usurpat praenuntiationem futurorum eventuum. Hoc autem constat esse peccatum. Unde divinatio semper est peccatum. Et propter hoc Hieronymus dicit, super Michaeam, quod divinatio semper in malam partem accipitur* (312a1-13).

see more fully in volume III. In this first strong statement of Thomas's position (T1), then, they are both associated with divination and categorically rejected.

*

In responding to the second objection *quod non*, Thomas reiterates this distinction and returns to the demonic dimension:

Ad 2: There are certain arts (*artes quaedam*) for foreknowing future events that happen necessarily or frequently; this does not belong to *divinatio*. But for knowing other future events, there are no other true arts or disciplines (*verae artes seu disciplinae*), but they are false and vain (*fallaces et vanae*), introduced by the deception of demons; as Augustine says in Book XXI of *De civitate Dei* (41).⁵⁶

Here Thomas follows Augustine.⁵⁷

Thomas clarifies precisely why just below (article 2), asking whether *divinatio* is a species of superstition:

Accordingly, it belongs to superstition not only when a sacrifice is offered to demons in idolatry (*non solum cum sacrificium daemonibus offertur per idololatriam*), but also when someone takes on the assistance of demons for doing or knowing something (*cum aliquis assumit auxilium daemonum ad aliquid faciendum vel cognoscendum*). Now all divination comes about from the activity of demons (*operatio daemonum*), either because demons are expressly invoked to manifest [sc. what will happen in] the future (*vel quia expresse daemones invocantur ad futura manifestanda*), or because demons impose themselves on these futile searchings into the future in order to entangle the minds of human beings with vain conceits. [...] Moreover, the inquiry after future matters is vain when someone attempts to foreknow the future about what cannot be foreknown. Clearly, then, *divinatio* is a species of superstition (41, 43).⁵⁸

⁵⁶ Ad secundum dicendum quod artes quaedam sunt ad praecognoscendum futuros eventus qui ex necessitate vel frequenter proveniunt, quod ad divinationem non pertinet. Sed ad alios futuros eventus cognoscendos non sunt aliquae verae artes seu disciplinae, sed fallaces et vanae, ex deceptione daemonum introductae; ut dicit Augustinus, in XXI de Civ. Dei (312b3-10).

⁵⁷ On Augustine's views, see William E. Klingshirn, "Divination and the Disciplines of Knowledge," in *Augustine and the Disciplines: From Cassiciacum to Confessions*, Karla Pollman and Mark Vessey (eds), Oxford: Oxford University Press, 2005, 113-40.

⁵⁸ Et ideo ad superstitionem pertinet non solum cum sacrificium daemonibus offertur per idololatriam, sed etiam cum aliquis assumit auxilium daemonum ad aliquid faciendum vel cognoscendum. Omnis autem divinatio ex operatione daemonum provenit: vel quia expresse daemones invocantur ad futura manifestanda; vel quia daemones se ingerunt vanis inquisitionibus futurorum, ut mentes hominum implicent vanitate [...]. Vana autem inquisitio futurorum est quando aliquis futurum praenosceret unde praenosci non potest. Unde manifestum est quod divinatio species superstitionis est (313a14-b3).

For Thomas, divination—the attempt to know the future about what cannot legitimately be foreknown—always involves demons (whether implicitly or explicitly), and is thus a species of superstition and a sin.

Responding to article 3, Thomas reiterates the central point that “all *divinatio* uses the advice and assistance of demons for the foreknowledge of a future event (43).”⁵⁹ Here are his conclusions:

Ad 3: Therefore, it is clear that the genus of divination (*genus divinationis*) is threefold. The first is by open invocation of demons (*per manifestam daemonum invocationem*); this belongs to necromancers (*nigromantici*). The second is only by observing the disposition and movement of something else; this belongs to augurs (*augures*). The third is when we do something in order to make something hidden (*aliquid occultum*) manifest to us: this belongs to lots (*sortes*).⁶⁰ Within each of these categories are many subtypes (47)[.]⁶¹

Thus causal knowledge of the future is legitimate and is not to be called ‘*divinatio*’, which both has truck with demons and is a sin, as Thomas here states emphatically and in no uncertain terms.

*

In Question 95, article 5, Thomas directly and extensively addresses our issue of central concern, namely, whether divination through the stars is illicit (*utrum divinatio quae fit per astra sit illicita*). He begins with a positive quote from Augustine: